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آرمان ملــی: وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی در گزارشی که پیرامون هزینه مسکن 
خانوارهای مســتاجر شهرنشین روی خط فقر 
در سال 1401 منتشــر کرده به طور متوسط 
هزینه مســتاجرین نزدیک به خــط فقر را دو 
میلیون و 454 هزار تومــان اعلام کرده که این 
میزان برای ساکنان پایتخت 3 میلیون و 822 
هزار تومان برآورد شده است. در واقع این آمار 
که به نظر می رسد بازهم با آنچه در واقعیت در 
حال انجام اســت تفاوت دارد از آن جهت حائز 
اهمیت است که نشان دهنده سهم بالای هزینه 
اجاره مسکن از سبد هزینه های خانوارها بوده 
که در خوشــبینانه ترین حالت سهمی بالغ بر 
30 درصدی را به خود اختصاص داده اســت، 
از ســوی دیگر این میزان برای خانوارهایی که 
تنها با یک سرپرست و حقوق 6 میلیون تومانی 
به گذران زندگی می پردازند فاجعه ای جدی را 
رقم می زند. موضوعی که به اعتقاد کارشناسان 
علاوه بر افزایش شــکاف طبقاتی و گســترش 
خط فقر در خانوارها به واســطه اهمیت تامین 
مسکن و پوشش این هزینه از طریق کاهش سایر 
هزینه های سبد مصرفی تبعات آن در آینده به 
صورت چالش های اجتماعی و اقتصادی نمایان 

خواهد شد. 
 ســهم 30 درصدی اجاره از ســبد 

هزینه ها
در این رابطه آزاده شــهاب، کارشناس دفتر 
مطالعات رفاه اجتماعــی وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی در نشســتی که پیرامون »فقر 
مسکن در ایران« برگزار شــد، گفت: بر اساس 
برنامه اسکان بشر سازمان ملل متحد و احصای 
مفاهیم مورد نظر و منطبق در ایران، فقر مسکن 
را می توان تعریف کرد. وی افزود: بر این اساس 
بد مسکنی و عدم دسترسی به مسکن مقرون 
به صرفه دو شاخص تعریف مسکن هستند. بد 
مسکنی یعنی درصد افرادی که حداقل در یکی 
از ابعاد مسکن )دسترسی به آب، دسترسی به 
سرویس بهداشتی، مکان زندگی کافی، مسکن 
بادوام و امنیت تصدی( دچار محرومیت هستند. 
عدم دسترسی به مســکن مقرون به صرفه نیز 
یعنی درصد افرادی که ســهم مسکن، بیش از 
30 درصد هزینه های آنهاست که به طور خاص 
جمعیت مورد نظر برنامه های حمایتی مسکن 
را شامل می شوند. شهاب در ادامه شاخص های 
اندازه گیری فقر مســکن را برشــمرد و گفت: 
درصد جمعیت فاقد آب آشامیدنی لوله کشی، 
درصد جمعیت فاقد حمام و سرویس بهداشتی، 
شاخص زیربنای واحد مسکونی، شاخص تراکم 
خانوار در واحد مســکونی، شــاخص مصالح 
ساختمان و عمر بنا )درصد خانوارهایی که در 
ســکونتگاه بی دوام زندگی می کنند(، نسبت 
خانوارهای دارای سند مالکیت نسبت به عرصه، 
اعیان یا هر دو، شاخص سهم مسکن در هزینه 
خانوار شهری و شاخص دسترسی به مسکن از 
این جمله است. کارشناس دفتر مطالعات رفاه 
اجتماعی وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی 
به ارائه تصویر فقر مســکن در ایران پرداخت و 
گفت: مهم ترین چالش فقر مسکن در مناطق 
شــهری، عدم دسترسی به مســکن مقرون به 
صرفه و مهم ترین چالش فقر مسکن در مناطق 

روستایی، بدمسکنی اســت که علت اصلی آن 
نوع مصالح به کار رفته است. بر این اساس، نرخ 
عدم دسترسی به مســکن مقرون به صرفه در 
مناطق شهری 4۹ درصد )۹. 5 میلیون خانوار( 
و نرخ بدمسکنی در مناطق روستایی 40 درصد 
)2. 4 میلیون خانوار( اســت. وی همچنین به 
بررسی شاخص های فقر مســکن در دهه ۹0 
پرداخت و گفت: شاخص عدم دسترسی مقرون 
به صرفه در این بازه زمانی دارای روند افزایشی 
بوده است، به طوری که در سال 13۹0 حدود 
33 درصد و در ســال 13۹۹ حدود 41 درصد 
خانوارهای کشور دارای سهم مسکن بیش از 30 
درصد در هزینه زندگی شان بوده اند. همچنین 
نرخ بدمســکنی )محرومیت در حداقل یکی از 

ابعاد مسکن( دارای روند نزولی بوده است. 
 بالاترین نرخ بدمسکنی به هرمزگان 

رسید 
شهاب افزود: نرخ متوسط کشوری بدمسکنی 
)خانوار دارای حداقل یک محرومیت مسکن( 
در کشور در ســال 13۹۹، 1۹ درصد است که 
در این میان بالاترین نرخ بدمسکنی مربوط به 
استان هرمزگان با 64. ۷5 درصد و پایین ترین 
نرخ بدمســکنی مربوط به استان ایلام با 4. 30 
درصد اســت. وی آمار خانوارهای فاقد مسکن 
مقرون به صرفه در سال 13۹۹ را نیز اعلام کرد 
و گفت: نرخ متوسط کشوری این شاخص 41 
درصد است که تهران با 81 درصد بالاترین نرخ 
و خراسان جنوبی با ۹ درصد پایین ترین آمار را 
دارد. کارشــناس دفتر مطالعات رفاه اجتماعی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعــی ادامه داد: 
همچنین نرخ خانوار فاقد مسکن مقرون به صرفه 
)مســتاجران( در ســال 13۹۹ نیز 5۷ درصد 
اســت که بالاترین نرخ مربوط به تهران با ۷۹. 
۹ درصد و پایین ترین نرخ مربوط به خراســان 
جنوبی با 8. 3 درصد اســت. وی با بیان اینکه 
شاخص های فقر مســکن در خانوارهای فقیر 
دوبرابر این شــاخص ها در خانوارهای غیرفقیر 
اســت، گفت: فقیر به خانواری اطلاق می شود 
که میزان درآمدش زیرخط فقر مطلق اســت. 
همچنین شاخص های فقر مسکن در خانوارهای 
زن سرپرست دارای تفاوت معناداری نسبت به 
مردسرپرست است. وی همچنین محروم ترین 
استان های کشور بر اساس شاخص های بخش 
مســکن را نیز اعلام و اظهار کرد: محروم ترین 
استان های کشور در بخش مسکن، سیستان و 
بلوچستان و کرمان هستند که در پنج شاخص از 
شش شاخص مورد بررسی در بخش مسکن در 
وضعیت بدتری از میانگین کشوری قرار دارند. 

شــهاب درباره سهم مســکن در هزینه خانوار 
در دهه ۹0 نیز توضیــح داد و اظهار کرد: روند 
افزایش سهم هزینه مســکن در کشور از سال 
13۹۷ با سرعت بیشــتری نسبت به سال های 
گذشته افزایش یافته است و شرایط اقتصادی 
از دلایل اصلی این رخداد محسوب می شود. بر 
این اساس ســهم هزینه مسکن در سبد هزینه 
خانوار در ایران حدود 1. ۷ برابر این نســبت در 
اتحادیه اروپا و منطقه یورو بوده است. کارشناس 
دفتر مطالعات رفاه اجتماعی وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی آماری از مســتاجران در سال 
۹۹ ارائه کرد و گفت: آمار متوســط کشــوری 
مســتاجران 1۹ درصد اســت؛ تهران با 2۹. 3 
درصد بیشترین میزان مســتاجر و آذربایجان 
شرقی با ۷. 4 درصد کمترین میزان مستاجران را 
داراست. درصد خانوار مستاجر با هزینه مسکن 
بیش از 30 درصد در بخش روستایی 6 درصد 
و در بخش شــهری ۹4 درصد است. همچنین 
نرخ فقر در خانوار مســتاجر در بخش شهری 
2۷ و در بخش روســتایی 1۷ درصد است. وی 
ادامه داد: درصد خانوار مستاجر شهری دارای 
هزینه مسکن بیش از 30 درصد در سبد هزینه 
خانوار در ســال 13۹۹ مبین آن است که نرخ 
متوسط در مناطق شهری 5۹ درصد است که 
در بالاترین و پایین ترین نــرخ خود، در تهران 
80. 4 و در خراســان جنوبی ۹ درصد اســت. 
شهاب با اشــاره به اینکه مقایسه شاخص های 
رفاهی مســتاجران و غیرمستاجران با متوسط 
کل کشــور در سال 13۹۹ نشــان می دهد که 
مســتاجران جهت برطرف کردن نیاز سرپناه 
از سایر هزینه ها و لذت های زندگی می کاهند 
و در معرض آســیب پذیری بیشتری در جامعه 
هســتند گفت: در دهه ۹0 سهم هزینه مسکن 
در هزینه خانوار گروه مستاجران همواره بالاتر 
از غیرمستاجران )1. 13 برابر( است. با بررسی 
شــاخص های فقر مســکن می توان گفت که 
مشــکل اصلی مســتاجران عدم دسترسی به 
مسکن مقرون به صرفه اســت. وی همچنین 
به روند شناســایی گروه جمعیتی آسیب پذیر 
مستاجران در ســال 13۹۹ پرداخت و عنوان 
کرد: برآورد هزینه مســکن خانوار مســتاجر 
شهرنشین روی خط فقر در سال 1401، نشان 
می دهد که به طور متوسط هزینه مستاجرین 
نزدیک به خط فقر ماهیانه حــدود دومیلیون 
و 454 هزار تومان اســت که در بالاترین نرخ 
در تهران ســه میلیون و 822 هزار تومان و در 
پایین ترین نرخ در خراسان جنوبی 83۷ هزار 
تومان اســت. کارشــناس دفتر مطالعات رفاه 

اجتماعی وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی 
در بخش دیگری از ســخنانش به تبیین انواع 
سیاست های حمایتی مستاجران اعم از مسکن 
اجتماعی اجاره ای، کمک هزینــه اجاره، انواع 
کنترل اجاره بها در سطوح اولیه، قاعده گذاری 
حداقل کیفیت برای اجاره مسکن و تخفیف های 
مالیاتی پرداخت و در توضیح طرح پیشنهادی 
»کمک هزینــه اجاره« گفت: ســناریوی اول 
حمایت از ســه دهک اول درآمدی اســت که 
گروه پیشنهادی برای حمایت، خانوار مستاجر 
شهرنشین فاقد درآمد ثابت دارای حداقل سه 
فرزند زیر 25 سال در ســه دهک اول، خانوار 
مستاجر شهرنشــین فاقد درآمد ثابت و دارای 
فرزند زیر 18 سال در ســه دهک اول، خانوار 
مستاجر شهرنشین زن سرپرست دارای فرزند 
زیر 18 ســال با بعد بیش از 2 در سه دهک اول 
درآمدی و بازنشستگان مســتاجر شهرنشین 
در سه دهک اول است. شهاب افزود: جمعیت 
برآوردی این طرح 1. 38 میلیون خانوار و منابع 
مورد نیاز 22. 26 هزار میلیارد تومان است. در 
سناریوی دوم که حمایت از پنج دهک درآمدی 
اول را دربرمی گیرد جمعیــت برآوردی 1. 88 
میلیون خانوار و منابع مــورد نیاز 2۷. 6۷ هزار 
میلیارد تومان اســت و تامیــن منابع از محل 
افزایش پایه های مالیاتی در بخش مسکن مانند 

مالیات سالانه مسکن درنظر گرفته است. 
 تغییر رویکرد حمایتی از مسکن ملکی 

به مستاجران
همچنین ســیدهادی موســوی نیک، مدیر 
دفتر مطالعــات رفاه وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی نیز در این نشســت، گفت: این آمار 
نشــان می دهد وضعیت مســکن و فقر مسکن 
چگونه و تا چه اندازه حاد شده است. وی افزود: 
در این بحث، مســکن مقرون بــه صرفه که به 
عنوان معیار درنظر گرفته می شود، در مقایسه 
با دیگر کشــورها در برخی اســتان ها وضعیت 
حادتر است و بالغ بر 80 درصد خانوار مستاجر 
در تهران سهم هزینه مسکن شان از سبد هزینه 
خانوار، بیــش از 30 درصد اســت. خانوارهای 
ایرانــی نجیبانــه از هزینه های دیگــر زندگی 
می کاهند تا هزینه مســکن را تامین کنند که 
تا حدی اجتناب ناپذیرتر از سایر هزینه هاست. 
خانواده ها حتی از هزینه غذا و کالای اساســی 
می زنند تا بهای مسکن را تامین کنند. موسوی 
با بیان اینکه دغدغه اصلی، شناسایی گروه های 
هدف جهت قرار گرفتن ذیل چترحمایتی است، 
گفت: دغدغه اصلی این اســت که کدام گروه ها 
استحقاق بیشتری دارند تا در چتر حمایتی قرار 
بگیرند. ویژگی های اقتصادی و اجتماعی در این 
زمینه دخیل اســت از جمله فاقد درآمد ثابت 
بودن، تعداد فرزندان و زن سرپرست بودن است. 
مدیر دفتر مطالعات رفاه وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با اشاره به قانون جهش تولید مسکن 
گفت: شناسایی گروه هدف در این قانون، برعهده 
وزارتخانه است و پیشنهاداتی نیز در زمینه ارائه 
داده اســت. یک نکته دیگر اینکه تمرکز طرح 
نباید صرفا روی مسکن ملکی باشد، زیرا تعداد 
مسکن ساخته شده محدود است و گروه هایی هم 
هستند که توان خرید مسکن ندارند و می توان 

حمایت هایی از مستاجران داشت. 

الزام مجردها برای خانه دار شدن در نهضت ملی مسکن؛ 
تعهددهیدکهمتاهلمیشوید؟!

آرمان ملی: پروژه نهضت ملی مســکن با گذشت  نزدیک به 
یک سال از زمان آغاز دولت سیزدهم در حالی که قرار بود سالانه 
یک میلیون واحد مسکونی را ساخته و به متقاضیان واجد شرایط 
واگذار کند همچنان مراحل ثبت نام اولیه را پشت سر گذاشته و 
این در حالیست که در این مرحله نیز شاهد شرایط و اما و اگرهای 
خاص هســتیم به گونه ای که مدیرکل راه و شهرســازی استان 
تهران در تشریح جزئیات شهرهای واجد شرایط ثبت نام نهضت 
ملی مسکن برای ساکنان شــهر تهران اعلام کرده که مجردین 
متقاضی به شــرط دادن تعهد محضری که  هنگام تحویل خانه 
متاهل خواهند شــد امکان ثبت نــام در این پــروژه را خواهند 
داشت موضوعی که مشخص نیســت با چه سیاستی مورد توجه 
قرار گرفته و احتمالا متولیان این سیاست با در نظر گرفتن روند 
کنونی اجرای این پروژه که احتمالا به یکی دوسال آینده نخواهد 
رسید چنین شــرطی را پیش روی مجردها قرار داده اند وگرنه 
با این شرایط ســخت اقتصادی ازدواج هم برای بسیاری از افراد 
رویایی دست نیافتنی شده اســت. خلیل محبت  خواه مدیر کل 
راه و شهرسازی استان تهران می گوید: تمام متقاضیان در پروژه 
نهضت ملی مسکن تا پایان اردیبهشت ماه برای ویرایش اطلاعات 
ثبت شده فرصت دارند و در بخش انتخاب شهر باید تنها شهرهایی 
که مشمول شرایط افراد است، انتخاب شود. وی با تاکید بر اینکه 
شــهر جدید پردیس هرچند در بین گزینه ها قرار دارد اما نباید 
انتخاب شود، گفت: متقاضیان اگر شهر پردیس را انتخاب کرده اند 
نسبت به ویرایش و تغییر آن اقدام کنند در غیر این صورت حائز 
شرایط نخواهند بود و حذف می شوند. مدیر کل راه و شهرسازی 
اســتان تهران ادامه داد: همچنین شــهرهای دماوند، بومهن، 
رودهن، شهریار و ملارد تنها شامل ساکنان این شهرها خواهند 
بود و ساکنان ســایر مناطق امکان انتخاب این شهرها را ندارند. 
وی درباره حق انتخاب ساکنان شهر تهران افزود: ساکنان تهران 
تنها می توانند شهرهای پرند، هشتگرد، رباط کریم، پاکدشت را 
انتخاب و ثبت نام کنند و اگر شهرهایی جز این شهرها را انتخاب 
کرده اند تا پایان اردیبهشت ماه باید اطلاعات ثبت شده را اصلاح 
کنند. محبت خواه با تاکید بر اینکه مردان مجرد حائز شرایط ثبت 
نام برای نهضت ملی مسکن هم تا پایان اردیبهشت ماه برای ثبت 
تعهد محضری مهلت دارند، گفت: مجردان واجد شرایط باید به 
دفترخانه ها برای تعهد رسمی مراجعه کنند و به صورت رسمی 
تعهد دهند که در زمان تحویل واحد متاهل خواهند بود و در غیر 
این صورت هیچ ادعایی برای تحویــل واحد ندارند و تعهد نامه را 
در ســامانه بارگذاری کنند و در صورتیکه مجردها اگر تعهدنامه 
رسمی را بارگذاری نکنند، حذف خواهند شد. محبت خواه درباره 
میزان ثبت نام متقاضیان نهضت ملی مســکن در استان تهران 
اظهار داشت: حدود ۹30 هزار نفر در سامانه نهضت ملی مسکن 
از استان تهران ثبت نام کرده اند و از این تعداد تاکنون 600 هزار 
نفر پالایش شده اند مدیر کل راه و شهرسازی استان تهران با بیان 
اینکه هنوز تصمیمات دولت در رابطه با وام ودیعه مسکن به وزارت 
راه و شهرسازی ابلاغ نشده  است، گفت: منتظر ابلاغ تصمیمات 
دولت درباره سقف وام ودیعه هستیم. همچنین پیشنهاد وزارت راه 
وشهرسازی به ستاد ملی مبارزه با کرونا برای تمدید قراردادهای 
اجاره اســت اما هنوز تصمیم نهایی در این باره هم ابلاغ نشــده 
 است.  وی با اشاره به میزان پرداخت تسهیلات ۷0 میلیون تومانی 
ودیعه در استان تهران اظهار داشــت: در سال گذشته در استان 
تهران 414 هزار و 225 تقاضا برای وام ودیعه ثبت شده که از این 
تعداد 1۹3 هزار و 1۹۹ تقاضا واجد شرایط اولیه بودند. همچنین 
حدود 104 هزار و 800 تقاضا توسط بانک های عامل به هر دلیل 
از جمله انصراف خود متقاضی، عدم ارائه مدارک و تکمیل مدارک، 
عدم معرفی و... رد شده و در مجموعه 5۹ هزار و 801 فقره وام به 

متقاضیان استان تهران پرداخت شد.

نــکتـــه

بنگــــاه ها
در همایش هم اندیشی صنعت فولاد 

مطرح شد

سهم۱۳درصدیفولاد
ازصادراتکشور

آرمان ملی: در همایش هم اندیشی صنعت 
فولاد ایران عنوان شــد که از 48 میلیارد دلار 
صادرات کشور در سال گذشــته، 13 درصد 
سهم فولاد بوده اســت. این در حالیست که 
در سال 138۹، بالغ بر ۹ میلیارد دلار واردات 
فولاد صــورت گرفته که این میــزان در حال 
حاضر به صادرات تغییر یافته است.  بر اساس 
این گزارش، دوازدهمین همایش و نمایشگاه 
چشم انداز صنعت فولاد و ســنگ آهن ایران 
با نگاهی بــه بازار که در محــل هتل المپیک 
تهران آغاز شده، »توازن توسعه زیرساخت ها 
)حمل ونقل، گاز، بــرق، آب و...( و طرح جامع 
فولاد«، »سیاســت های حاکمیتــی در نظام 
قیمت گذاری ارکان زنجیره  فولاد«، »بررسی 
و ارائه راهکار تضاد استراتژی و منافع نهادهای 
مختلف )منابع طبیعی، محیط زیســت و...( 
با بخــش معــدن«، »اهمیت اکتشــافات و 
احیای معادن راکد در چشــم انداز بلندمدت 
تامین منابع مواد اولیه«، »بررســی اهمیت و 
تاثیر امنیت ســرمایه گذاران و فعالان بخش 
خصوصی در معدن و صنایع معدنی«، »احیای 
برجام، اصلاح سیاست های ارزی و صادراتی« 
و همچنین بررســی طرح جامع نقد و بررسی 
کارشناســان و فعالان صنعت معدن و فولاد 
قرار خواهد گرفت.  در ابتدای این گردهمایی 
بزرگان صنعت فولاد و ســنگ آهن، سروش 
فولادچی دبیر دوازدهمین همایش و نمایشگاه 
چشــم انداز صنعت فولاد و سنگ آهن ایران 
با نگاهی به بازار با بیــان اینکه فولاد صنعتی 
استراتژیک و صنعتی مادر محسوب می شود 
که اهمیت توجــه به رفع چالش هــای آن را 
پررنگ می کند، اظهار کرد: در طول تاریخ فولاد 
همواره نقش بسیار مهم و کم نظیری در زندگی 
بشر داشته است. خودرو، ســاختمان، لوازم 
خانگی، ماشین آلات و بســیاری موارد دیگر 
همگی مبتنی بر فولاد هستند. کاربرد بسیار 
وســیع فولاد از لوله های انتقال گاز گرفته تا 
خطوط انتقال برق، ادوات ماشــینی، ساخت 
کارخانه ها، سیستم های حمل ونقل و... نشان از 
اهمیت بالای این صنعت دارد.   وی تاکید کرد: 
از سوی دیگر صنعت فولاد از جمله صنایع با 
ارزش و دارای پتانسیل بالا در زمینه صادرات و 
اشتغال زایی برای هر کشور است که سبب شده 
آن را در زمره مهم ترین صنایع مادر محسوب 
کند. بدین جهت پیشرفت این صنعت در رشد 
صنایع پایین دســت زنجیره تولید نیز بسیار 
تاثیرگذار اســت. امید اســت با زمینه سازی 
برای امــکان حضور موثر ایــران در بازارهای 
بین المللی، انتقال دانش و تکنولوژی و توجه 
صحیح به بهره منــدی از ظرفیت های بخش 
خصوصی، بســتر لازم برای بســط آگاهی از 

فرصت ها و چالش های این بخش فراهم  آید.
  افزایش ســهم صنعت و معدن از 

تولید ناخالص داخلی
محمــد اتابک معــاون اقتصــادی بنیاد 
مســتضعفان نیز در این همایش ضمن تاکید 
بر اینکــه صنعت نقش پررنگی در اشــتغال، 
تولید و صادرات کشور دارد، اظهار کرد: صنعت 
همواره به عنوان یکی از موثرترین بخش های 
تولیدی کشور، نقش پررنگی در اقتصاد داشته 
و دولت ها از ظرفیت های بخش صنعت برای 
پیشبرد برنامه های خود بهره می گیرند. طی 
یک دهه اخیر ســهم صنعت و معدن از تولید 
ناخالص داخلی از روند افزایشی برخوردار بوده 
و از حدود 15 درصد به بالای 22 درصد رسیده 
است. وی با بیان اینکه بالغ بر یک سوم اشتغال 
کشور در بخش صنعت، نفت و گاز کشور است، 
گفت: صنعت فولاد جهان )تولید فولاد خام( 
طی یک دهــه اخیر بالغ بر 32 درصد رشــد 
داشته و میانگین تولیدات سالیانه آن نسبت 
به دهه قبــل 51 درصد افزایــش پیدا کرده 
است. اتابک افزود: سهم صنعت فولاد از تولید 
ناخالص داخلی ۹5 هزار میلیارد دلاری جهان 
حدود 2. 1 درصد است؛ بنابراین می توان آن را 
از شاخص های توسعه یافتگی دانست. صنعت 
فولاد ایران یکی از پر شــتاب ترین توسعه ها 
را در جهان داشــته که با مشــارکت دولت و 
مدیران وقت بوده است. معاون اقتصادی بنیان 
مستضعفان انقلاب اســلامی ضمن اشاره به 
اینکه از 48 میلیارد دلار صادرات کشــور در 
سال گذشته، 13 درصد سهم فولاد بوده است.  
در سال 138۹، قریب به ۹ میلیارد دلار واردات 
فولاد داشته ایم که امروز این عدد به صادرات 
تبدیل شــده اســت.  وی در ادامه مشکل در 
صنعت برق را از جمله بزرگ ترین مشــکلات 
صنعت فولاد دانسته و گفت: متأسفانه به دلیل 
عدم سرمایه گذاری یا حداقل سرمایه گذاری 
کم، در این زمینه، رشد سالیانه برق که پیش تر 
۹ درصد بوده اکنون به دو درصد کاهش یافته 
و در حقیقت این رشــد حجم تقاضا، بی پاسخ 
مانده است. زمانی که برق صنایع قطع و تولید 
کاهشی می شــود، تبعات تورمی آن در سفره 
مردم مشاهده خواهد شد، بنابراین نباید برق 
کولر گازی را به برق کوره ترجیح داد. معاون 
اقتصادی بنیاد مســتضعفان،  ضمن تاکید بر 
اینکه افزایش هزینه ها، مانع توســعه خواهد 
شد، تصریح کرد: قطعی برق و افزایش بها در 
سال گذشته باعث افزایش هزینه تولید برای 
فولادسازان شد. هزینه های حمل ونقل به طور 
رسمی 30 تا 42 درصد اما در واقعیت حدود 

80 درصد افزایش یافته است. 
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قیمت در بازار آزاد )به تومان( بازار

با افت 12 هزار واحدی؛ 
بازارواردفازاصلاحشد

آرمان ملی: روز گذشته بازار سرمایه در فاز اصلاحی قرار گرفت، 
به گونه ای که شــاخص کل با ریزش 12 هزار واحــدی به کانال یک 
میلیون و 540 هزار واحدی رسید در این رابطه بررسی ها نشان می دهد 
پالایشی ها و بانک ها در صدر اصلاح ارزش ســهام قرار داشته اند که 
دلایل آن به نااطمینانی از آینده مذاکرات برجامی و البته ممنوعیت 
بانک ها به معاملات مالی باز می گردد، البته در این میان رسیدن ارزش 
معاملات خرد بورس و فرابورس به 6هزار و 500میلیارد تومان کمی 
باعث دلگرمی سهامداران در روز گذشته بود. بر اساس این گزارش در 
معاملات روز گذشته بازار سرمایه بیش از 16 میلیارد و 3۹5 میلیون 
سهم، حق تقدم و اوراق بهادار را به ارزش 84 هزار و ۷62 میلیارد ریال 
معامله شد و شاخص کل بورس تهران با 12 هزار و ۹01  واحد کاهش، 
در ارتفاع یک  میلیــون و 540 هزار واحدی قــرار گرفت. همچنین 
شــاخص هم وزن با 2 هزار و 210 واحد کاهش به 426 هزار و 801 
واحد و شاخص قیمت با یک هزار و 3۷3 واحد افت به 265  هزار و 125 
واحد رسید.  بر این اساس در معاملات دیروز نمادهای، نماد پالایش 
نفت تبریز )شــبریز( با 806 واحد، مبین انرژی خلیج فارس )مبین( 
با 3۷6 واحد، پتروشــیمی جم )جم( با 316 واحد، فجر انرژی خلیج 
فارس )بفجر( با 313 واحد، صنعتی زر ماکارون )غزر( با 24۹ واحد، 
گروه مدیریت سرمایه گذاری امید )وامید( با 1۷0 واحد و فروشگاه های 
زنجیره ای افق کوروش )افق( با 168 واحد بیشترین اثر گذاری مثبت را 
بر شاخص داشتند و در مقابل نمادهای، صنایع پتروشیمی خلیج فارس 
)فارس( با یک هزار و 353 واحد، پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با 
یک هزار و 46 واحد، شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با 
یک هزار و 28 واحد، پالایش نفت تهران )شتران( با 811 واحد، فولاد 
مبارکه اصفهان )فولاد( با یک هزار و 810 واحد و گسترش نفت و گاز 
پارسیان )پارسان( با ۷۹4 واحد با اثر گذاری منفی خود زمینه سقوط 
شاخص را فراهم آورند. از ســوی دیگر در بازار فرابورس نیز وضعیت 
کاهشی حاکم بود، به طوری که در این بازار پنج میلیارد و ۷44 میلیون 
برگه سهم و اوراق مالی به ارزش 26 هزار و 162 میلیارد ریال در بیش 
از 365 هزار و 3۷0 نوبت داد و ستد شد و شاخص کل این بازار با بیش 
از 10۷ واحد کاهش بر روی 21 هــزار و ۹5 واحد قرار گرفت. گفتنی 
اســت در معاملات دیروز فرابورس نمادهای، بیمه پاسارگاد )بپاس(، 
پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، شرکت سرمایه گذاری صبا تامین )صبا(، 
تولید نیروی برق دماوند )دماوند(، پویا زرکان آق دره )فزر( و صنایع 
مادیران )مادیرا( مثبت و نمادهای، پلیمر آریا ساسول )آریا(، صنعتی 
مینو )غصینو(، فرابــورس ایران )فرابورس(، پتروشــیمی تندگویان 
)شگویا(، شرکت سرمایه گذاری مالی سپهر صادرات )وسپهر( و نفت 

پاسارگاد )شپاس( منفی ظاهر شدند. 

بــازار سرمایـــه 

آرمان ملی: در تاریخ 1۷ اردیبهشت گزارشی تحت عنوان 
»تورم مسکن؛ آمارها با واقعیت نمي خواند« در روزنامه منتشر 
شده بود که با استناد به آمار منتشر شده از سوی بانک مرکزی 
در خصوص نرخ تورم مســکن و اختلاف فاحشی که این نرخ 
با اطلاعات مرکز آمار داشت و همچنین بررسی های صورت 
گرفته از سوی روزنامه در بازار نقل و انتقالات مسکن از عقب 
ماندگی آمارهای اعلامی با آنچه واقعیت کنونی قیمت ها در 
بازار مسکن گفته می شــود خبر داده بود حال بانک مرکزی 
در توضیح دلایل این آمار و اطلاعات جوابیه ای را به روزنامه 
ارســال کرده که در ادامــه می خوانید: مرجــع آماری مورد 
استفاده بانک مرکزی در تهیه گزارش تحولات بازار معاملات 
مسکن شهر تهران سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات 
کشور است که از سال 138۷ در کشور راه اندازی شده است. 
این ســامانه با ثبت جزئیات اطلاعات مبایعه نامه های ملکی 
)اعم از قیمت خرید و فروش، مساحت، سال ساخت و آدرس 
دقیق واحد مسکونی بر حسب کد پستی( زیرساخت مناسبی 
برای جمع آوری و تحلیل اطلاعات بازار املاک و مســتغلات 
کشور به ویژه در بخش واحدهای مسکونی فراهم کرده است، 
به طوری که دســتگاه های اجرایی ذی ربط و مراجع آماری 

کشور همچون وزارت راه و شهرسازی و بانک مرکزی با دریافت 
آمار و اطلاعات خام از این سامانه، اقدام به ارزیابی تحولات بازار 
مسکن می کنند. بنابراین لازم به تاکید است، فرآیند محاسبه 
قیمت در هر ماه بر پایه پالایش آمــاری اطلاعات مربوط به 
معاملات ثبت شــده در قالب کد رهگیری در سامانه مزبور 
توسط دفاتر مشاوران املاک دارای مجوز از اتحادیه مربوطه 
است. در همین خصوص بر اســاس آخرین محاسبات انجام  
شده، تعداد آپارتمان های مسکونی معامله شده در شهر تهران 
در فروردین ماه سال 1401، به 3. 4 هزار واحد مسکونی رسید 
که نسبت به ماه قبل 4۹. ۹ درصد کاهش و نسبت به ماه مشابه 
سال قبل 63. ۷ درصد افزایش نشــان مي دهد. در ماه مورد 
گزارش، متوسط قیمت خرید و فروش یک متر مربع زیربناي 
واحد مسکونی معامله شده از طریق بنگاه های معاملات ملکی 
شهر تهران 342. ۷ میلیون ریال بود که حاکي از کاهش 2. 4 
درصدی نسبت به ماه قبل است. همچنین این رقم نسبت به 
ماه مشابه سال قبل معادل 16. ۹ درصد افزایش داشته که در 
مقایسه با رشد نقطه به نقطه فروردین ماه سال 1400 )معادل 
۹1. ۷ درصد( به مراتب کمتر بوده و مبین کند شدن آهنگ 
رشــد نقطه به نقطه قیمت مســکن در فروردین ماه 1401 

است. بر همین اساس و با توجه به تفاوت دامنه نوسان قیمت 
املاک در مناطق مختلف، قاعدتا تعمیم دادن تحولات قیمتی 
یک ناحیه یا منطقه خاص به کل شــهر تهران فاقد پشتوانه 
کارشناسی است. گفتنی اســت در حال حاضر به رغم وجود 
برخی نواقص، سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات کشور 
حائز اطلاعات ارزشمندی برای مراجع آماری در رصد و ارزیابی 
تحولات بازار مسکن محسوب می شود. این سامانه به ویژه در 
کلانشــهر تهران به دلیل وجود سطح مناســبی از معاملات 
از کفایت نمونه آماری مناســبی در محاسبه متوسط قیمت 
برخوردار بوده و امکان ارزیابی و تحلیل تحولات قیمت مسکن 
را در اختیار سیاســتگذار قرار می دهد.  شایان ذکر است، بر 
اساس ماده 18 قانون جهش تولید مسکن مصوب سال 1400 
نیز ثبت کلیه معاملات املاک و مســتغلات از جمله خرید و 
فروش مسکن در ســامانه مذکور و دریافت شناسه رهگیری 
الزامی است و بنابراین انتظار می رود با الزام به اجرای این قانون 
از سوی اتحادیه مشاوران املاک، مسأله نقصان پوشش آماری 

معاملات در این سامانه نیز برطرف شود.  

اداره روابط عمومی

جوابیه بانک مرکزی به گزارش»تورم مسکن؛ آمارها با واقعیت نمي خواند«

مرجع آماری سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات است

نرخ »خط فقر مسکن« در آستانه 4 میلیون تومان قرار گرفت؛ 
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